ATA n° 573/2024

Reunião – CMDCA

Ao décimo oitavo dia do mês de outubro, às 9 horas, via meet, reuniram-se, a

vice-presidente Santina Arceno Pereira Muniz  e  os conselheiros e  ouvintes:

Morgana  Aparecida  Rosa  (SME);  Zulma  Nascimento  Guidi  (Secretaria

Municipal de Educação); Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de

Assistência Social); Tiago Paes Magrin  (Secretaria Municipal de Assistência

Social);  Caroline  Bento  (Associação  Beneficente  Happy  Face);  Marcelo

Mendes (Associação de Assistência Social Deus Provedor); Maira dos Santos

Costa  (Instituto  de  Educação  Especial  Diomício  Freitas);  Jairo  Marques

Fernandes (Associação Sul Catarinense de Karatê); Mirella Sombrio (Cruzeiro

do  Sul);  Letícia  Anselmo  Manique  Barreto  (Universidade  do  Extremo  Sul

Catarinense – UNESC); Martinho Mrotskoski Neto (Associação Desportiva de

Handebol  de Criciúma); Shirlei  S.  de Oliveira (Pequeno Milagre);  Vanderleia

(Conselho Tutelar II); Renata Machado (Meninas Carvoeiras); Patrícia Guralski

(Casa Guido); Sabrina Cassol (Meninas Carvoeiras); Edina Lemos (GERAR);

Mari  Othilia  Angelis  Jamardo  (Associação  Beneficente  Happy  Face);  Paula

Germann (Secretaria-Executiva). A vice-presidente Santina dá início a reunião

saudando a todos.  Entra  em pauta a  Comissão FIA.  A Conselheira  Mirella,

informa que a Instituição AFASC respondeu à diligência referente ao Projeto

Fanfarra e que esta deve solicitar a alteração de validação do prazo para carta

da captação.  A Comissão é  favorável  ao  Projeto.  Em votação,  o  Conselho

aprova  em  unanimidade.  A Instituição  Casa  Guido  solicita  a  execução  do

Projeto  Orientação  Psicológica,  a  Comissão  é  favorável  à  execução.  Em

votação, o Conselho aprova em unanimidade. Mirella solicita ao Conselho que

os novos projetos sejam encaminhados até a data cinco de novembro, e que a

partir desta data serão analisados aditivos, execuções e prazos de captação. O

Conselho aprova a sugestão. Também solicita que a Comissão de Evento dê

atenção  ao  evento  que  ocorrerá  sobre  Ciberbullying,  pois  contará  com

representantes  governamentais  e  do  terceiro  setor,  sendo  uma  ótima

oportunidade de parceria com o Conselho. A Comissão de Visitas informa que

as visitas pendentes serão realizadas nesta semana. A vice-presidente informa

que referente  à Escuta Protegida,  o comitê  está adiantado no que tange o

assunto e que o próximo passo é a capacitação dos profissionais da Rede.

Mirella, convida a todos para prestigiar o evento de capacitação para agentes

culturais, que ocorrerá na data 15 de outubro, às 19h, na ACIC. Nada mais

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

havendo a contatar, o presidente encerra a reunião e segue ata assinada por

todos  os  presentes,  incluindo  Paula  Germann,  secretária-executiva.

Morgana Aparecida Rosa (SME);

Zulma Nascimento Guidi (Secretaria Municipal de Educação);

Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Tiago Paes Magrin (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Caroline Bento (Associação Beneficente Happy Face);

Marcelo Mendes (Associação de Assistência Social Deus Provedor);

Maira dos Santos Costa (Instituto de Educação Especial Diomício Freitas);

Jairo Marques Fernandes (Associação Sul Catarinense de Karatê);

Mirella Sombrio (Cruzeiro do Sul);

Letícia Anselmo Manique Barreto (Universidade do Extremo Sul Catarinense –

UNESC);

Martinho Mrotskoski Neto (Associação Desportiva de Handebol de Criciúma);

Shirlei S. de Oliveira (Pequeno Milagre);

Vanderleia (Conselho Tutelar II);

Renata Machado (Meninas Carvoeiras);

Patrícia Guralski (Casa Guido);

Sabrina Cassol (Meninas Carvoeiras);

Edina Lemos (GERAR);

Mari Othilia Angelis Jamardo (Associação Beneficente Happy Face);

Paula Germann (Secretaria-Executiva).

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58